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چکیده
زمینه و هدف: امروزه داشبوردهای اطلاعاتی، ابزار اصلی برای درک و استخراج دانش از مجموعه داده های بزرگ هستند و می توانند 
داشبوردهای   ،19 کووید  اپیدمی  با  هم زمان  شوند.  استفاده  سلامت،  مراقبت  خدمات  ارایه دهندگان  توسط  گوناگون  اشکال  در 
اطلاعاتی متعددی طراحی و توسعه یافتند؛ اما به دلیل سرعت انتشار این ویروس فرصت ارزیابی آن ها وجود نداشت. این پژوهش 

با هدف ارزیابی کاربردپذیری داشبورد مدیریت کووید 19 انجام شد.
روش بررسی: این مطالعه توصیفی-مقطعی بوده و بر روی داشبورد مدیریتی کووید 19 دانشگاه علوم پزشکی شیراز انجام شد. 
ارزیابان  از  ارزیابی گردید. هریک  پزشکی  انفورماتیک  متخصصان  از  نفر  مشارکت سه  با  و  اکتشافی  ارزیابی  به روش  داشبورد 
به صورت مستقل و با استفاده از چک لیست اصول سیزده گانه، سامانه را ارزیابی و مشکلات سامانه را شناسایی نمودند. سپس با 
حضور کلیه ارزیابان، لیست مشکلات شناسایی شده ترکیب و مشکلات تکراری از لیست حذف و یک لیست واحد تهیه گردید. در 
این جلسه مشترک هرگونه اختلاف نظر در مورد مشکلات یافت شده توسط ارزیابان بحث و بررسی گردید و به یک نظر مشترک 

رسیدند. در نهایت، ارزیابان درجه ی شدت مشکلات را تعیین و گزارش نمودند.
یافته ها: در این ارزیابی، در مجموع 79 مشکل کاربردپذیری شناسایی شد. بیش ترین تعداد مشکلات مربوط به ویژگی»راهنما و 
مستندسازی«)12 مشکل( و کم ترین تعداد مشکلات مربوط به ویژگی های»جنبه های زیبا شناختی و طراحی ساده «)2 مشکل( و»حریم 
خصوصی«)1 مشکل( بود. 45/58% مشکلات شناسایی شده در رده مشکلات بزرگ بودند. میانگین درجه ی شدت مشکلات از 
2/05)مسئله کوچک( مربوط به ویژگی»تعامل و احترام به کاربر« تا 2/99)مشکل بزرگ(  مربوط به ویژگی»آزادی عمل کاربر و تسلط 
بر سیستم« بود. همچنین میانگین شدت مشکلات در مجموع 2/5 محاسبه شد که در محدوده ی مشکلات کوچک دسته بندی گردید.
نتیجه گیری: روش ارزیابی اکتشافی، مشکلات رابط کاربری سیستم های اطلاعاتی و داشبوردها را با استفاده از استانداردهای از 
پیش تعیین شده شناسایی می کند. درصورتی که این مشکلات برطرف نشوند، موجب هدر رفتن زمان کاربران، افزایش خطا، کاهش 

کیفیت اطلاعات، نارضایتی و سردرگمی کاربران می شوند.
واژه های کلیدی: داشبورد، مدیریت کووید 19، کاربردپذیری، ارزیابی اکتشافی
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مقدمه
داشبورد ابزاری است که در بخش تجارت توسعه یافته است؛ جایی که در ابتدا 

برای خلاصه سازی و ادغام اطلاعات اصلی عملکرد در یک سازمان به صورت 

تصویری معرفی شد تا به عنوان راهی برای اطلاع از تصمیم گیری عملیاتی باشد)1(.  

داشبوردهای کسب و کار بیش تر برای جمع آوری داده های خلاصه و ارایه اطلاعات 

لازم برای تصمیم گیری مهم برای مدیریت فرایندهای کسب و کار منفرد و سازمان های 

کلی، که سیستم های پشتیبانی تصمیم هستند، استفاده می شوند. سازمان های بهداشتی 

به طور فزاینده ای با چالش ارایه خدمات با کیفیت بالا با هزینه ی مقرون به صرفه روبرو 

هستند)2(. داشبوردهای عملکردی به عنوان ابزاری برای مدیریت بهبود عملکرد 

سازمان، مهم ترین اطلاعات مربوط به دستیابی به اهداف استراتژیک را در یک صفحه 

نمایش می دهند و مدیران را قادر می سازند تا عملکرد را به طور مؤثرتر اندازه گیری، 

نظارت و مدیریت کنند. اگر این داشبوردها توسط زیرساخت های مناسب فناوری 

اطلاعات پشتیبانی و به خوبی سازماندهی شوند، می توانند مدیران را قادر سازند تا 

بر روی فعالیت های مهم تر متمرکز شوند و نقاطی را که به اقدامات اصلاحی نیاز 

دارند شناسایی نموده و علل اصلی عملکرد ضعیف را تحلیل نمایند)3(. همچنین 

منجر به ایجاد گزارش هایی پویا می شوند که به مدیران بهداشت و درمان کمک 

می کنند تا عملکرد خود را به طور مداوم اندازه گیری نمایند)4(.

با توجه به شیوع گسترده ی بیماری کرونا)کووید 19( و به منظور آمادگی 

برای این اپیدمی، رهبران و سیاست گذاران سیستم های مراقبت بهداشتی بایستی 

نیازهای درمانی و بهداشتی را در آینده پیش بینی می کردند)5(. برای رسیدن به 

این دستاورد اولین قدم مهم جمع آوری اطلاعات مربوط به بیماران، آزمایش های 

انجام شده و میزان بستری شدن و نحوه ی تکامل آن با پیشرفت همه گیری این 

بیماری بود)6(. یکی از راه هایی که می توانست ابزاری دقیق برای تجسم جزئیات 

و عملکرد این بیماری باشد، استفاده از داشبوردها بود. داشبورد کرونایی که برای 

اولین بار در 22 ژانویه 2020 به اشتراک گذاشته شد، محل و تعداد موارد تأیید 

شده ی ویروس کووید 19، مرگ و میر و بهبودی برای اکثر کشورهای آسیب دیده 

را نشان می داد. این ابزار برای ارایه به محققان، مقامات بهداشت عمومی و عموم 

مردم برای ردیابی شیوع، هم زمان با گسترش آن تهیه شد)7(. 

داشبوردها باید اهداف تعیین شده توسط کاربران و همچنین انتظارات آن ها را به 

طور مداوم برآورده کنند)8(. در همین راستا، لازم است که داشبوردها دایماً تکامل و 

ارتقا یابند. از این روی، ارزیابی عملکرد این سیستم ها براساس ارتباط بالینی، کارایی 

و قابلیت استفاده دارای اهمیت زیادی دارد)9(. سیستم های اطلاعاتی و داشبوردها 

باید دارای قابلیت هایی باشند که مراقبت های بهداشتی و اطلاعات با کیفیت تری 

را ارایه دهند و یکی از این قابلیت ها، کاربردپذیری سیستم می باشد)10(. درواقع 

کاربردپذیری به معنای سهولت استفاده از یک سیستم و میزان اثربخشی، کارایی 

و رضایت کاربران در زمان کار با آن سیستم است. ارزیابی کاربردپذیری به دو 

صورت»ارزیابی توسط کاربران« و ارزیابی توسط متخصصان صورت می گیرد)11(. 

یکی از روش های ارزیابی توسط متخصصان که برای کاربردپذیری سیستم به کار 

می رود؛ روش»ارزیابی اکتشافی« می باشد. این روش مشکلات رابط کاربری 

سیستم های اطلاعاتی را با استفاده از استانداردهای از پیش تعیین شده شناسایی 

می کند و بر اساس مطالعاتی که صورت گرفته این روش اثربخشی بالایی دارد)10(. 

روش ارزیابی اکتشافی نسبت به سایر روش ها برتری دارد؛ چرا که با کم ترین زمان، 

هزینه و منابع مشکلات سیستم را شناسایی می کند)12(. ارزیابی مداوم داشبوردها 

و سیستم های اطلاعاتی بهداشتی باعث شناسایی مشکلات و جلوگیری از بروز 

خطا می گردد و موجب می شود برای رفع مشکلات شناسایی شده، برنامه ریزی های 

دقیق و منظمی در نظر گرفته شود)14و13(. شناسایی و بررسی مشکلات مربوط به 

کاربردپذیری داشبوردهای مدیریتی باعث تعامل هرچه بهتر کاربران، به ویژه مدیران 

و استفاده ی بیش تر آن ها می شود. نتایج حاصل از این گونه ارزیابی های کاربردپذیری 

می تواند برای طراحی مجدد رابط کاربری و رفع اشکالات اساسی داشبوردها استفاده 

گردد. بنابراین پژوهش حاضر با هدف ارزیابی کاربردپذیری مبتنی بر متخصص 

داشبورد تحت وب مدیریت ویروس کووید 19 طراحی شده در دانشگاه علوم 

پزشکی شیراز و شناسایی مشکلات و نقاط ضعف کاربردپذیری آن انجام گرفت.

روش بررسی
این مطالعه به صورت توصیفی- مقطعی بر روی داشبورد مدیریتی کووید 

19 دانشگاه علوم پزشکی شیراز انجام شد. داشبورد مدیریتی کووید 19 اطلاعات 

مهم و ضروری مرتبط با این پاندمی را به صورت تصویری و گرافیکی به مدیران 

ارایه می نماید و مدیران می توانند در یک نگاه به تمام شاخص های مربوط نظارت 

داشته باشند. لازم به ذکر است که این داشبورد توسط داشبوردساز مدیریتی افرا، 

متعلق به دانشگاه علوم پزشکی شیراز و گروه آمار بخش مدیریت فناوری و 

اطلاعات دانشگاه طراحی گردیده است. نماهایی از داشبورد مدیریتی کووید 

19 در شکل 1 و 2 نشان داده شده است. 
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سمیه ذاکر عباسعلی و همکار

 شکل 1: نمایی از شاخص های مرتبط با واکسیناسیون در داشبورد مدیریتی کووید 19

 

 19 دیکوو ی ت یریمد داشبورد  در کرونا روزانه  ریم و  مرگ تعداد شاخص  از یی نما: 2 شکل
همان طورکه در شکل 1 و 2 مشاهده می گردد، داشبورد مدیریتی کووید 19 به صورت تحت وب در دسترس کاربران بوده و منابع اطلاعاتی آن 

شکل 2: نمایی از شاخص تعداد مرگ و میر روزانه کرونا در داشبورد مدیریتی کووید 19
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از سامانه های مختلف اعم از HIS ،Corona Lab ،MCMC و سیب و از 

طریق فراخوانی اطلاعات با استفاده از وب سرویس و یا به صورت View و 

همچنین قابلیت دریافت و بارگذاری جداول Excel دردسترس می باشند. این 

داشبورد شاخص های متعددی از قبیل میزان بستری به تفکیک بیمارستان ها، میزان 

بستری ICU، تعداد تست های آزمایشگاهی، تعداد افراد با تست مثبت، تعداد 

درخواست های خدمات تصویری، میزان مرگ و میر، میزان واکسیناسیون افراد و 

... را در اختیار مدیران قرار می دهد. نمایی از صفحات مرتبط با داشبورد در شکل 

1 و 2 نشان داده شد. در حال حاضر این داشبورد نه صرفاً برای مدیریت بیماری 

کووید، بلکه برای مدیریت برخی بیماری های واگیر و غیرواگیر در معاونت 

بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی شیراز در حال استفاده می باشد.

این مطالعه توسط سه نفر متخصص در زمینه ی ارزیابی اکتشافی انجام شد. 

ارزیاب ها عبارت بودند از: یک نفر کارشناس ارشد کامپیوتر که دارای 10 سال 

تجربه کار با سیستم های حوزه سلامت بود و دو نفر کارشناس ارشد انفورماتیک 

پزشکی که با سیستم های اطلاعات سلامت آشنا بودند و واحد درسی مرتبط با انواع 

روش های ارزیابی سیستم های اطلاعاتی را گذرانده اند. در عین حال، پیش از شروع 

ارزیابی اکتشافی به صورت تئوری و عملی به تمام این ارزیابان آموزش داده شد. 

ارزیابی اکتشافی یک روش شناخته شده، سریع و کم هزینه است که اولین بار 

توسط Nielsen ارایه شده و به طور گسترده ای استفاده گردیده است. در این 

روش Nielsen ده اصل را معرفی نموده که باید در طراحی رابط کاربری رعایت 

گردد)15(. در این مطالعه، ما از یکی از رایج ترین چک لیست هایی که توسط 

شرکت Xerox در سال 1995 مبتنی بر اصول ده گانه ی Nielsen و در واقع با 

سیزده اصل منتشر گردید)16(، استفاده کردیم که در آن برای هرکدام از معیارها 

و اصول ارزیابی طراحی رابط کاربری بر اساس روش اکتشافی زیرمعیارهایی 

در نظر گرفته شده است. در این روش معمولا سه تا پنج ارزیاب جهت بررسی 

میزان تطابق و رعایت اصول استاندارد از پیش تعیین شده در طراحی رابط کاربری 

به کار گرفته می شوند)17(. پس از شناسایی مشکلات می توان درجه شدت آن ها 

و پیامدهای احتمالی آن ها را برای کاربران مشخص نمود. اصول سیزده گانه این 

چک لیست به همراه تعاریف آن ها در جدول 1 نشان داده شده است. 

جدول 1: اصول ارزیابی اکتشافی و تعاریف آن

تعریفاصلشماره

سیستم باید به گونه ای باشد که همیشه کاربر را درباره آن چه در حال انجام است، از طریق یک بازخورد مناسب و در یک زمان منطقی آگاه نمایدوضوح وضعیت سیستم1

سیستم باید بتواند به شکل خیلی ساده با کاربران ارتباط برقرار کند، یعنی این که کلمات، عبارات و مفاهیم برای کاربر آشنا باشد و از واژه های تخصصی تطابق بین سیستم و دنیای واقعی2
استفاده نشده باشد؛ همچنین اطلاعات را به صورت توالی طبیعی و منطقی ارایه دهد.

کاربران باید در انتخاب و توالی انجام وظایف کاملا آزاد باشند و سیستم نباید آن ها را مجبور به انجام کار خاصی نماید.آزادی عمل کاربر و تسلط بر سیستم3

قالب بندی رعایت همسانی ها و استانداردها4 استانداردهای  باشند.  یکسان  و  مشابه  سیستم  تمامی  در  باید  استانداردها  این  و  است  الزامی  سیستم  در  استانداردها  از  استفاده 
)Margin , Color , Font size, Type, Style (

5
کمک به کاربران در شناسایی، تشخیص 

و اصلاح خطا
پیام های خطا باید به زبان ساده بیان شده و ضمن شرح کامل خطا، راه حل های سودمند را پیشنهاد کند.

طراحی دقیقی که از وقوع خطا جلوگیری نماید حتی از یک پیام خطای خوب نیز بهتر است. شرایط ایجاد خطا حذف شده باشد یا خطاها را چک کرده و پیشگیری از خطا6
امکان تأیید هر فعالیت قبل از اتمام آن برای کاربر فراهم باشد.

شناخت به جای یادآوری7
به حداقل رساندن یادآوری حافظه کاربر با قابل رؤیت بودن اشیا، اقدامات و گزینه ها. کاربر نباید نیاز به به خاطر سپاری اطلاعات داشته باشد. دستورالعمل ها 

باید قابل رؤیت یا به راحتی قابل بازیابی باشد. قابلیت های سیستم باید به گونه ای باشد که نیازی به، به خاطر سپردن آن ها نباشد.

سیستم به کاربران امکان انعطاف پذیری برای ایجاد سفارشی سازی و استفاده از کلیدهای میانبر برای سرعت بخشیدن به عملکرد آن ها را می دهد.انعطاف پذیری و کارایی استفاده8

کادرهای پیام شامل اطلاعات نامربوط و بدون استفاده نباشد. استفاده از اطلاعات غیرضروری باعث می شود اطلاعات ضروری کم تر دیده شود.جنبه های زیباشناختی و طراحی ساده9

شاید نیاز باشد که سیستم»راهنمایی و مستندات« را ارایه دهد. چنین اطلاعاتی باید به راحتی قابل جستجو باشد، متمرکز بر کار کاربر باشد، اقدامات قطعی راهنما و مستند سازی10
مورد نیاز برای انجام را لیست کند و خیلی زیاد نباشد.

سیستم باید مهارت ها، تجربیات و تخصص کاربران را پشتیبانی، گسترش، تکمیل یا تقویت کند نه این که جایگزین آن ها شود.مهارت11

تعامل کاربر با سیستم باید کیفیت زندگی کاری او را افزایش دهد. باید با کاربر محترمانه رفتار شود. طراحی باید از نظر زیبایی شناسی به میزان عملکرد آن تعامل و احترام به کاربر12
دلپذیر باشد.

سیستم باید به کاربر کمک کند تا از اطلاعات شخصی یا خصوصی متعلق به کاربران یا مشتریانش محافظت کند.حریم خصوصی13
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سمیه ذاکر عباسعلی و همکار

       این مطالعه در سه مرحله انجام گردید: در ابتدا بر اساس جدول 1، هر ارزیاب 

در مرحله اول به طور مستقل داشبورد را از نظر رعایت اصول کاربردپذیری و بر 

اساس چک لیست مذکور بررسی نمود و بدین ترتیب مشکلات شناسایی شدند. در 

مرحله ی دوم در جلسه ای با حضور همه ارزیابان، لیست های مشکلات شناسایی 

شده، ارزیابی گردید و مشکلات تکراری از لیست حذف و لیست واحدی از 

مشکلات تهیه شد. در این جلسه مشترک هرگونه اختلاف نظر در مورد مشکلات 

یافت شده توسط ارزیابان بحث و بررسی گردید و به یک نظر مشترک رسیدند. 

سپس درجه شدت مشکلات بر اساس مقیاس رتبه بندی جدول 2، وزن داده شد.

جدول 2: مقیاس رتبه بندی درجه شدت مشکلات

تعریفمیانگین شدتامتیازرده

مشکلی وجود ندارد.0/5-0صفرفاقد مشکل

نیاز به اصلاح ندارد مگر این که پروژه زمان اضافی داشته باشد.1/5-10/6مشکل جزئی

اصلاح این مسئله در اولویت پایین است.2/5-21/6مشکل کوچک

اصلاح آن مهم است پس باید در اولویت بالایی قرار بگیرد.3/5-32/6مشکل بزرگ

قبل از انتشار محصول، اصلاح مشکل الزامی است.4-43/6مشکل وخیم

       در مرحله بعد بر اساس جدول 2، ارزیابان به صورت مستقل مجدداً 

به بررسی رابط کاربری داشبورد پرداخته و درجه شدت مشکلات را 

بر اساس مقیاس درجه شدت Nielsen مشخص شده، تعیین نمودند. 

در نهایت میانگین شدت مشکلات به دست آمده به تفکیک هر اصل 

محاسبه گردید. داده ها با آمار توصیفی و توسط نرم افزار اکسل تجزیه 

و تحلیل شد.

یافته ها
داشبورد به روش ارزیابی اکتشافی و توسط سه ارزیاب ارزیابی گردید. پس از انجام 

ارزیابی اکتشافی به صورت مستقل، هرکدام از ارزیابان به ترتیب 66،  56، 74 مشکل و در 

مجموع  196 مشکل را در داشبورد مدیریتی ویروس کووید 19 شناسایی کردند. پس از 

جمع بندی این مشکلات و حذف موارد تکراری تعداد 79 مشکل باقی ماند. جدول 3، 

فراوانی، درصد و شدت مشکلات شناسایی شده به تفکیک هر اصل را نشان می دهد. 

جدول 3: فراوانی، درصد و شدت مشکلات شناسایی شده به تفکیک اصول سیزده گانه

شدت مشکلمیانگین درجه شدتدرصدمجموعاصول ارزیابی اکتشافیردیف

مشکل کوچک911/42/26وضوح وضعیت سیستم1

مشکل کوچک78/862/57تطابق بین سیستم و دنیای واقعی2

مشکل بزرگ45/062/99آزادی عمل کاربر و تسلط بر سیستم3

مشکل بزرگ1012/662/73رعایت همسانی ها و استانداردها4

مشکل کوچک67/592/16کمک به کاربران در شناسایی، تشخیص و اصلاح خطا5

مشکل کوچک45/062/49پیشگیری از خطا6

مشکل بزرگ911/42/85شناخت به جای یادآوری7

مشکل کوچک45/062/5انعطاف پذیری و کارایی استفاده8

مشکل کوچک22/532/33جنبه های زیباشناختی و طراحی ساده9

مشکل بزرگ1215/192/83راهنما و مستندسازی10

مشکل کوچک56/332/13مهارت11

مشکل کوچک67/592/05تعامل و احترام به کاربر12

مشکل بزرگ11/272/66حریم خصوصی13

مشکل کوچک791002/5جمع
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ارزیابی کاربردپذیری اکت�ششافی داشبورد ...

       همان طورکه در جدول 3 مشاهده می شود، در مجموع 79 مشکل کاربردپذیری 

شناسایی شد که درصد و میانگین شدت مشکلات شناسایی شده به تفکیک هر 

یک از اصول سیزده گانه ذکر شده است. ویژگی»راهنما و مستندسازی« با 12 

مورد)15%( بیش ترین و ویژگی های»جنبه های زیبا شناختی و طراحی ساده«  

و»حریم خصوصی«  با 2 مورد)2/5%( و 1 مورد)1/27%( کم ترین عدم تطابق 

با اصول کاربردپذیری را شامل بودند. کم ترین میانگین درجه شدت مشکلات 

با میانگین 2/05)مشکل کوچک( مربوط به ویژگی »تعامل و احترام به کاربر« و 

بیش ترین میانگین درجه شدت مشکلات مربوط به ویژگی»آزادی عمل کاربر و 

تسلط برسیستم« با میانگین 2/99)مشکل بزرگ( مشاهده شد. همچنین میانگین 

شدت وخامت مشکلات در مجموع 2/5 محاسبه شد که در محدوده ی مشکلات 

کوچک دسته بندی می شود.

بحث 
در این مطالعه، ارزیابی کاربردپذیری داشبورد مدیریت ویروس کووید 19 

که در شهر شیراز استفاده می گردد، انجام شد و در مجموع 79 مشکل شناسایی 

گردید. نتایج این مطالعه نشان داد که شدت مشکلات بالا نبوده و بیش از نیمی 

از موارد شدت مشکلات در رده مشکلات کوچک قرار داشتند و میانگین شدت 

کلی مشکلات شناسایی شده نیز در رده مشکلات کوچک بود.

بر  تسلط  و  کاربر  عمل  آزادی  اصل  آمده  به دست  نتایج  اساس  بر 

سیستم»بیش ترین میانگین شدت را داشت و در حیطه« مشکل بزرگ رده بندی 

شد. در مطالعه ی ایرانمش و همکاران نیز که کاربردپذیری نرم افزار ارایه خدمات 

سلامت در منزل را ارزیابی نمودند این اصل از شدت بالایی برخوردار بوده و 

نیاز به اصلاح داشتند)11(. در مطالعات دیگر انجام شده در ایران نیز این اصل 

در رده ی مشکلات بزرگ طبقه بندی شده است)21-18(. نتایج این مطالعات با 

مطالعه ی حاضر همخوانی دارد و نشان از بی توجهی طراحان تعدادی از سیستم ها 

و نرم افزارهای کاربردی به رعایت این اصل در طراحی رابط کاربری دارد. آزادی 

عمل کاربران در انجام وظایف شان از طریق داشبوردها و سیستم های اطلاعاتی 

بسیار مهم بوده و کاربران می باید امکان انجام عملیات های خاصی نظیر برگشت 

به مرحله قبل، لغو یا حتی خروج از سیستم را در صورت بروز اشتباه در سیستم 

داشته باشند و طراحان باید این نکات را مد نظر قرار دهند.

»اصل راهنما و مستندسازی« مورد دیگری با بیش ترین فراوانی و میانگین 

شدت در حیطه ی»مشکل بزرگ« قرار داشت. به طور کلی به دلیل این که بخش 

راهنما یکی از امکانات ثانویه و اضافی برای نرم افزار محسوب می شود، بیش تر 

طراحان آن را جزء الزامات اصلی نرم افزار در نظر نمی گیرند. در صورتی که 

مستندسازی بخش مهمی از روند تولید نرم افزار بوده و نقش مهمی در آسان تر، 

سریع تر و کارآمدتر کردن ارایه آموزش های لازم به کاربران و توانمندتر کردن 

آن ها نسبت به انجام وظایف شان در سیستم دارد. نتایج مطالعه ی حاضر نشان 

داد که طراحان سیستم های مختلف توجه خاصی به ارایه فایل راهنما و مستندات 

مربوط برای کمک به کاربران نداشته اند که با مطالعات ابن حسینی و همکاران، 

نبوتی و همکاران و آتشی و همکاران )23و22و12( همسو بوده و در عین حال 

با نتایج مطالعه ی رضایی هاچهسو و همکاران همخوانی نداشت)24(.

دومین مشکل شناسایی شده با فراوانی بالا در این مطالعه»رعایت همسانی ها 

و استانداردها« بود که با نتایج مطالعه ی نبوتی و همکاران که با هدف ارزیابی 

سیستم اطلاعات رادیولوژی و آزمایشگاه انجام داده بودند)22( و همچنین 

مطالعه ای که آتشی و همکاران با هدف ارزیابی سیستم اطلاعات بیماران بستری 

پرداخته بودند)23( و در نهایت مطالعه ی صادقی جبلی و همکاران که با هدف 

ارزیابی کاربردپذیری سیستم اطلاعات پذیرش و مدارک پزشکی انجام شد)25(، 

همخوانی دارد. نتایج سایر مطالعات مرتبط نیز نشان از این دارد که این اصل 

از جمله مشکلات کاربردپذیری با بیش ترین فراوانی است)28-26( که با 

نتایج مطالعه ی حاضر همخوانی دارد و دال بر بی توجهی طراحان سیستم های 

اطلاعاتی نسبت به استفاده از استانداردهای رابط کاربری در طراحی نرم افزارها 

است. بنابراین پیشنهاد می گردد که طراحان و توسعه دهندگان نرم افزارها و 

سیستم های اطلاعاتی با استفاده از اصول و استانداردهای رابط کاربری به همسانی 

و یکپارچه سازی سیستم ها کمک نموده و موجبات افزایش تجربه ی کاربری 

کاربران و وفاداری آن ها را نسبت به استفاده از این گونه سیستم ها فراهم آورند. 

بر طبق نتایج، اصل»شناخت به جای یادآوری« یکی دیگر از مشکلات با 

شدت»مشکل بزرگ« بود. این اصل به این مسئله می پردازد که الزامات عملکردی 

و قابلیت های سیستم باید به گونه ای طراحی گردد که قابل رویت و به راحتی در 

دسترس باشد و کاربر برای کار با سیستم و انجام فعالیت های روزمره ی خود 

وابستگی زیادی به حافظه اش نداشته باشد. نتایج مطالعات ایرانمنش و همکاران که 

به ارزیابی نرم افزار ارایه خدمات سلامت در منزل)10( و صادقی جبلی و همکاران 

که به کاربردپذیری سیستم اطلاعات پذیرش و مدارک پزشکی پرداختند)25(، 
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سمیه ذاکر عباسعلی و همکار

با نتایج مطالعه ی حاضر همسو بوده و این اصل بیش ترین تعداد مشکلات را به 

خود اختصاص داده است.

مشکل بزرگ دیگر در استفاده از این داشبورد در مطالعه ی حاضر مباحث 

مرتبط با حریم خصوصی بود. با توجه به اهمیت امنیت، حریم خصوصی و 

محرمانگی اطلاعات در عصر دیجیتال و به ویژه در حوزه ی سلامت می توان این 

اصل را به عنوان یکی از مشکلات مهم حوزه ی سلامت الکترونیک معرفی نمود که 

متأسفانه در مطالعات به آن خیلی توجه نشده است. رعایت اصول حریم خصوصی 

صرفاً به تعریف سطوح دسترسی متفاوت و ارایه مجوزهای لازم به قسمت های 

مختلف سیستم محدود نمی شود بلکه باید طراحان و توسعه دهندگان انواع 

سیستم های اطلاعاتی استفاده از چهارچوب ها، معماری ها، قوانین و استانداردهای 

مربوط به حفظ حریم خصوصی کاربر، سخت افزار، نرم افزار، زیرساخت و 

پشتیبانی از سیستم های رمزنگاری را مدنظر قرار دهند)29(. مطالعه ی حاضر 

با نتایج مطالعه ی سلیمانی و نصیری که با هدف ارزیابی سیستم آرشیو و انتقال 

تصاویر رادیولوژی انجام شد)30( همسو بوده اما با مطالعات ابن حسینی و 

همکاران)12(، کرباسی و همکاران)31( متفاوت می باشد. این عدم همخوانی را 

می توان به دلیل متفاوت بودن سیستم های مورد بررسی در این مطالعات دانست. 

همچنین هرکدام از این سیستم ها توسط شرکت های مختلفی با سیاست های 

متنوعی در زمینه طراحی رابطه ای کاربری ایجاد شده اند که می تواند منجر به 

نتایج متفاوتی در زمان ارزیابی کاربردپذیری و شناسایی مشکلات مربوط گردد. 

در مطالعه ی ابن حسینی و همکاران، سیستم اطلاعاتی پذیرش، ترخیص و انتقال 

که یکی از مهم ترین زیرسیستم های سیستم اطلاعات بیمارستانی است)12( و 

در مطالعه ی کرباسی و همکاران، رجیستری مرتبط با کودک آزاری مورد ارزیابی 

قرارگرفتند که به دلیل ماهیت هر دو سیستم، بحث های امنیت و دسترسی، 

محرمانگی و حریم خصوصی از جایگاه ویژه ای برخوردار هستند)31(. 

با وجود این که روش های متعددی برای ارزیابی کاربردپذیری وجود 

دارد)32( اما مطالعات نشان داده است که ارزیابی اکتشافی یک تکنیک مهم 

و مؤثر برای شناسایی مشکلات کاربردپذیری سیستم های اطلاعاتی حوزه ی 

سلامت است. مطالعات قبلی از روش متداول ارزیابی اکتشافی مبتنی بر 10 

اصل استفاده کردند؛ اما در مطالعه ی حاضر و مطالعات اخیر)34و33و18و17( 

محققان از روش چک لیستی که دارای مولفه های بیش تری نظیر مهارت ها، تعامل 

و احترام به کاربر و محرمانگی می باشد، استفاده نموده اند. نتایج مطالعات نشان 

داده است که روش چک لیست نسبت به روش متداول، قابلیت شناسایی تعداد 

مشکلات بیش تری را دارد)35(.

یکی از نقاط ضعف این مطالعه، ارزیابی با مشارکت سه ارزیاب بود. طبق 

راهنمای انجام ارزیابی اکتشافی 3 تا 5 نفر ارزیاب موردنیاز است و هرچه تعداد 

ارزیابان بیش تری انتخاب گردد، تعداد مشکلات کاربردپذیری بیش تری شناسایی 

می گردد. یکی دیگر از محدودیت های این پژوهش، استفاده از روش ارزیابی 

اکتشافی بود که در این روش ارزیابی مبتنی بر نظر متخصصان و بدون در نظر 

گرفتن کاربران نهایی و واقعی سیستم انجام می گیرد. از آن جا که این پژوهش 

در زمان پاندمی کووید 19 به تصویب رسید، به دلیل کم بودن نمونه آماری در 

آن زمان)تعداد کاربران: یک یا دو نفر در هر معاونت( و عدم دسترسی به آن ها 

با توجه به حساسیت های شرایط کووید و دورکاری این افراد در سازمان، به 

جای استفاده از روش های ارزیابی کاربردپذیری مبتنی بر کاربر از روش ارزیابی 

کاربردپذیری مبتنی بر متخصص استفاده شد. 

نتیجه گیری
کاربردپذیری اصلی ترین مشخصه ی کیفی سیستم های اطلاعاتی و داشبوردها 

بوده و در واقع ضامن بهره وری عملکرد و رضایت مندی کاربران و موفقیت 

آن ها محسوب می شود. مشکلات کاربردپذیری شناسایی شده در این داشبورد 

مدیریتی در رده ی مشکلات کوچک بودند که در اختیار تیم توسعه ی داشبورد 

دانشگاه قرار داده شد و این امر منجر به بازبینی و اصلاح رابط کاربری داشبورد 

با رعایت اصول استانداردها و ارایه نسخه جدیدی از آن به کاربران گردید؛ اما 

این نکته را باید مهم دانست که در راستای افزایش کاربردپذیری محیط های 

کاربری که دایماً در معرض تغییر می باشند، ارزیابی دوره ای مورد نیاز است. از 

طرفی ممکن است، برخی از مشکلات شناسایی شده با این روش از دید کاربران 

واقعی سیستم مهم نبوده و خللی در فرایند کاری آن ها ایجاد نکنند اما مشکلات 

کاربردپذیری دیگری از منظر آن ها وجود داشته باشند که موجبات نارضایتی 

آن ها شوند؛ بنابراین پیشنهاد می گردد که در مطالعات بعدی ارزیابی این سیستم با 

استفاده از سایر روش های ارزیابی کاربردپذیری مبتنی بر کاربر انجام گیرد. نتایج 

حاصل از این پژوهش برای طراحان و توسعه دهندگان سیستم ها و داشبوردها 

در راستای ارتقای رابط کاربری شان و تولید محصولات کاربردپذیر با حداقل 

مشکلات، مفید خواهد بود.
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تشکر و قدردانی 
ق   لا خ ا کد  با  ی  ت یقا تحق ح  طر صل  حا ضر  حا ی  لعه  مطا

IR.SUMS.REC .1399.1362  مصوب معاونت تحقیقات و فناوری دانشگاه 

علوم پزشکی شیراز می باشد. نویسندگان بر خود لازم می دانند تا از همکاری 

مدیر گروه آمار، فناوری اطلاعات دانشگاه و همکارانشان که در انجام این مطالعه 

یاری رساندند، تشکر و قدردانی نمایند.
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Background and Aim:  Today, information dashboards are the main tools for understanding 
and extracting knowledge from large data sets and can be used in various forms by healthcare 
providers. At the same time as the COVID-19 epidemic, several information dashboards were 
designed and developed. Still, due to the speed of the spread of this virus, there was no opportunity 
to evaluate them. Therefore, this research was conducted to evaluate the usability of the Covid-19 
management dashboard.
Materials and Methods: This descriptive-cross-sectional study was conducted on the 
management dashboard of Shiraz University of Medical Sciences. The dashboard was evaluated 
using an exploratory evaluation method with the participation of three medical informatics 
experts. Each of the evaluators evaluated the system independently and identified its problems by 
using thirteen principle checklist. Then, with the presence of all evaluators, the list of identified 
problems was combined, repeated problems were removed from the list and a single list was 
prepared. In this joint meeting, any disagreements about the problems found by the evaluators 
were discussed and reached a common opinion. Finally, the evaluators determined and reported 
the severity of the problems.
Results: In this evaluation, a total of 79 usability problems were identified. The highest number 
of problems was related to the feature “Help and Documentation” (12 problems), and the lowest 
number of problems was related to the features “Aesthetic and Minimalist Design” (2 problems) 
and “Privacy” (1 problem). 45.58% of the identified problems were in the category of major 
problems. The average degree of severity of the problems was from 2.05 (minor problem) related 
to the feature of “Pleasurable and Respectful Interaction with the User” to 2.99 (major problem) 
related to the feature of “User Control and Freedom”. Also, the average severity of problems was 
calculated as 2.5, classified in the range of minor problems. 
Conclusion: The heuristic evaluation method identifies user interface problems of information 
systems and dashboards using predetermined standards. If these problems are not resolved, they 
will cause users’ time wasted, errors to increase, information quality to decrease, and users’ 
dissatisfaction and confusion.
Keywords: Dashboard, Covid-19 Management, Usability, Heuristic Evaluation
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